Дело № 1-322/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 декабря 2017 года п. Емельяново 

Емельяновский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Чирковой Е.А. 

при секретаре Говорухине Д.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Емельяновского района Красноярского края Якушевой А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Шиловой Л.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного производства уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, состоящего в браке, малолетних и несовершеннолетних детей не имеющего, работающего без оформления трудовых отношений, состоящего на регистрационном учете по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: СНТ «Пикра» 

<

адрес>, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение боеприпасов, при следующих обстоятельствах: 

В конце августа 2017 года, точное время не установлено, в дневное время, ФИО1, управляя автомобилем марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находясь в 10 м. в восточном направлении от входа в столовую «Съем слона», расположенной по адресу: 

<

адрес>, стр. 38, обнаружил пакет, в котором находилась картонная коробка с патронами калибра 5,6 мм. в количестве 42 штук. В указанное время ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение указанных выше патронов, в нарушение требований Федерального закона № 150 от 13.12.1996г. «Об оружии» и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ № 814 от 21.07.1998г., незаконно приобрел картонную коробку с имеющимися в ней патронами калибра 5,6 мм. в количестве 42 штук, которые незаконно хранил в находящемся в его пользовании вышеуказанном автомобиле, а именно, в бардачке, расположенном справа от рулевой колонки. В дальнейшем, продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1 переложил картонную коробку с патронами калибра 5,6 мм. в количестве 42 штук на переднюю панель указанного автомобиля, расположенную около рычага переключения передач, где хранил до момента задержания сотрудниками полиции около 

<

адрес> по 

<

адрес>, то есть до 15 часов 40 минут 30 сентября 2017 года. После чего, в период с 16-00 часов до 16 часов 10 минут 30 сентября 2017 года, указанные патроны были обнаружены и изъяты в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № 696 от 10.11.2017г. представленные на экспертизу 42 патрона относятся к патронам калибра 5,6 мм. кольцевого воспламенения и являются боеприпасами для нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм. Данные патроны пригодны для производства выстрелов из нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном ст.314 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав мнение участников процесса, пришёл к выводу, что ходатайство об особом порядке судебного разбирательства подсудимым ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником и до назначения судебного заседания, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы его обжалования, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Суд считает вину подсудимого ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.222 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение боеприпасов.

Квалифицирующий признак «незаконная перевозка» подлежит исключению, как излишне вмененный. 

Состояние психического здоровья ФИО1 у суда сомнений не вызывает.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого и принимает во внимание, что ФИО1 не судим, полностью признал вину, раскаялся в содеянном, имеет постоянное место жительства, занят общественно-полезным трудом, характеризуется положительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с п.И ч.1 ст. 61 УК РФ, является активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельства, отягчающие наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, отсутствуют.

С учетом личности подсудимого, суд считает возможным достижение целей наказания в виде его исправления, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения преступлений, назначением ФИО1 наказания с применением ст.73 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1 суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, сведения о личности подсудимого, суд считает, что основания для изменения категории указанного преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую в отношении подсудимого ФИО1 отсутствуют.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 Ринатав совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, куда один раз в месяц являться на регистрацию, не менять место жительства без его уведомления.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: 

42 патрона калибра 5,6 мм., хранящиеся в КХО МО МВД России «Емельяновский», - передать в соответствующий отдел органа внутренних дел для распоряжения в соответствии с законом. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда, в течение 10 дней со дня его провозглашения, подачей жалобы в Емельяновский районный суд Красноярского края. 

КОПИЯ ВЕРНА.

Председательствующий Е.А. Чиркова